Posonii, 24. Septembris 1625.

Prud. ac Circumspectarum D. Vrarum Amicus benevolus

Archi-bp. Strigonien. m. p.
Kívül:

Prudentibus ac Circumspectis Dnis N. N. Liberas ac Regire Civitatis
Tyrnaviensis Judici ac Juratis Civibus etc. Dnis amicis observandissimis.

Tyrnavlse,
I E levél megértésére megjegyezzük, hogy Stankovics János nagyszombati (esztergomi) kanonok

1624-ben lemondott javadalmáról, hogya Jézus-Társaságba lépjen (Fraknói, P. P. és kora, Il. kötet,
268. 1.); úgy látszik, Pázmány neki egy évi meggondolási időt adott, de az letelvén, nem volt hajlandó
őt azonnal elbocsátani ("nem oly, mint valami béresség ..."). A város érdekeltsége ez ügyben csakis
úgy magyarázható meg, hogy Stankovics egyúttal városi plébános volt.
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Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás (" Am. ben. A.-E. Str.")
Pázmány kezeírása, fennmaradt Nagyszombat sz. kir. város levéltárában (városház) :
"Litterre Archí-Epíscoporum ssec. XVII." fasc.-ban. Fenti közlés az eredeti alapján tör
ténik. Közölte már e levelet Fraknói 11., P. P. lev., 452-453. 1.

314.

1625. OKTÓBER ELSŐ NAPJAIBAN.

Pázmány 1625. évi emlékirata a magyar trónöröklésrőt.

Petri Pazmani Responsum ad Qurestionem: An Ferdinando III.
Successionis vel Electionis Jure Regnum debeatur. Anno 1625. 1

Sanctus Rex Stephanus, qui primus in Hungaria Regiam Coronam
est sortitus, Successionis Jure deberi Regnum Hungarire, plane et rnani
feste innuit in primo Libro suorum Decretorum, quem ad filium suum
Emericum scribit.

In Prrefatione ejus Libri supponit, eum post se regnaturum, ac
tamquam Regi futuro documenta institutionemque dare constituisse;
ne leviter quidem quidquam de Electione ejus insinuando.

In Capite primo Fide Catholica docet posse iIlum Coronam Regalem
cohonestare, nec alterum (sic!). In Capite secundo, curam et custodiam
Ecclesire commendans quam diligentissime, ad calcem hsec verba ponit:
Hoc et tu facias, ut tua corona laudabilior, et vita beatior, et prolixior
habeatur. Ut ex Prrefatione apparet, puer erat adhuc Sanctus Emericus,
et tamen, Coronam Regni ejus Coron am vocat citra omnem electionem.

In capite tertio prrescribens, quo honore, Pontifices, Episcopos ac
Prtelatos prosequi debeat, ea ratione Regnum suum honorifice guber
naturum beateque ac honeste in Regno suo victurum, dicit, si eos
debito honore prosequatur; ejus futurum Regnum significans, absque
omni electione.

Capite quarto, honorem et amorem Principum ac Baronum eidem
S. Emerico inculcans, dicit inter esetera : tunc diceris Rex et Regis
Filius.

Deinceps quoque in singulis Capitibus, tamquam Regem sibi sue
cessurum, citra ulla suffragia, filium Sanctus Rex alloquitur.

l Ezen iratnak alkalmi oka az volt, hogy II. Ferdinánd az érseket 1625. szeptember 30-ikára
Bécsújhelyre magához hívatta, hogy az okt. 8-ikára egybehívott soproni országgyűlés tárgyára nézve
(1. III. Ferdinánd megválasztatása, 2. nádorválasztás) véleményét kikérje. Ezen szöveget hihetőleg ekkor
írta Pázmány. Fraknói (P. P. és kora, II. köt., 152. 1.) csak vázlatnak tekinti, amely a tanács elé élő

szőval terjesztett előadásához alapul szolgált,
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Post Sancti Stephani Regis obitum arinis trécentis quadraginta
quatuor, filia Ludovici L Maria in Confirmatione Decretorum Andreze
et Ludovici Regum sic habet: Genitore nostra charissimo, volente Domino
Creli , cujus nutu omnia reguntur et disponuntur, absque prole mascu
lina e medio sublato, nobisque Successoribus, et, ordine geniturre Solium
et Coronam dicti Regni Ungarire, ac Sceptrum Regni ipsius Genitoris
nostri feliciter adeptis, etc. Qure verba, successionis, non electionis
Jure Regnum, Coronam ac Sceptrum ad Mariam devoluta esse, signi
ficant.

Annis a prredicta Confirmatione quinquaginta septem, de filia Sigis
mundi Imperatoris ac Regis Hungariee, Elisabetha, quam Albertus Dux
Austrire duxerat, per eamque Regni Hurigarire Coronam ac Sceptrum
adeptus fuerat, hrec habentur in articulo 12. Decretorum dicti Alberti
Regis, postea Imperatoris Romani: "Quod dispositio pro Serenissima
Principe, Domina Elisabetha Regina, et ejus status honoris conserva
tione, ex quo est hreres hujus Regni, fiat, ubicunque vuIt, in Regno. "
Qure verba articuli Regni successionis hsereditariee, non electionis Jus
innuunt.

Paulo post cum prredictus Rex Albertus mortuus fuisset, preefata
que Elisabetha gravida relicta Ladíslaum tam quam posthumum genuis
set, eundem trimestrem infantulum in Regem coronaverunt Hungari,
non Electionis sane, sed hrereditarire Successionis Jure.

Anno Domini miIlesimo quadringentesimo octuagesimo quinto aliquot
articuli sunt pronunciati de Officio Palatinatus, ex quibus liquide constat,
hreredi Regio successionis Jure deberi Coronam et Sceptrum Regni
Hungariee. Legantur articuli: l., 2. et 3.

Id ipsum innuitur in Confirmatione Jurium, Consuetudinum ac
Libertatum Regni, per Vladislaum Regem anno Domini 1490. facta, in
ejus Confirmationis initio. Vladislai prredicti filius, Ludovicus II., cum
duorum annorum ac aliquot dierum infans fuerit coronatus in Regem
Hungariee, ac necdum triennis in Regem Bohemire, evidenter apparet,
quod non electionis, sed hsereditarire successionis Jure fuerit coronatus.

Extat Articulus 2. Constitutionum anni millesimi quingentesimi
septuagesimi secundi, in quo Status et Ordines maximas gratias agunt,
quod Maximilianus II. Romanorum Imperator ac ipsorum Rex, Rudol
phum filium suum natu majorem Regem ipsorum declaraverit. Unde
constat, Regem Hungarire posse Hreredern suum absque electione pro
Rege et Successore Regni declarare. Articulo 5. anni 1547. profltentur
Status et Ordines Regni, se se non solum Majestati Sure, Ferdinando
nimirum L, sed etiam suor um hreredum imperio et potestati, in omne

472 PÁZMÁNY PÉTEH

tempus subdidisse. Unde apparet, hrereditarire successionis Jus Regnum
totum agnovisse.

Articulo 33. anni 1569. iidem Status et Ordines clare significant,
Maximiliani Regis ipsorum filios, Rudolphum et Ernestum, ipsis prre
futuros, ac proinde orant, ut ad latus Sum Majestatis continuo agentes,
et in consiliis preesentes, audiant et videant in dies modum et formam
Regiminis ; prrefuturos Regis filios Jure successionis Regno, absque
electione sentiunt Sui Status et Ordines.

Ezen Pázmány-szövegnek egykorú másolata fennmaradt az esztergomi prímási
levéltárban: "G" betüt viselő pergamenkötéses, kopiális könyv 141-142. lapjain.
Fenti közlés ezen régi másolat alapján történik. Eszöveget (1626. évre téve azt)
közölte Miller (" Epistolre" , I. kötet, 103-106. lap) a forrás megnevezése nélkül.
Fraknói V. (P. P. és kora, II. k., 152. 1.. 3. j.) ezen emlékiratat vázlatnak tekinti.

Az iratnak czíme az esztergomi kóclexben ez: "An Regnum Hungarire succes
sionis vel vero electionis jure debeatur". A czírnben tehát Mil1ert követtem.

V. ö. Fraknói V., Pázmány P. és kora, II. köt., 152-154. 1., Pázmány P. élete
(Tört. Életr.), 157. 1.

315.

1625. OKTÓBER 11.

SOPRON.

Berehield Jakab dr. [uris-hoz.

Kiadatlan.

6000 akó bornak és 30.000 mérő gabonának szállítását ígéri, de kéri a Pozsonyból való gyors elszállí
tást, valamint azt, hogya szállított élelem árában 50.000 forintot helyezzen el valami biztos helyen a

király, lehetőleg 6°;0 örökös kamatra, az érsek által alapítandó kollégium ezéíjaira.

Sopronii, undecima die Octobris.

Generoso Dno Bertoldo ultimata resolutio facta.

Vini urnarum sex milIia dabo, partim . Posonií in meo Cellario,
partim in Neuhauz et Filek.

Frumenti mensuras Tyrnavienses triginta mille, partim Posonii in
mea domo, partim in Neuhauz, Filek et S. Andrea, secundum meam
commoditatem, idque quamprimum ante festum Nativitatis; defalcando
tamen ex frumento ratam pretii frumenti anno superiori in magna
necessitate Uyvariensi Annonario exhibiti. Et licet tunc duobus mini
mum florenis mensura emebatur, prout Annonarius coram Dno Ekstayn
fassus est, contentus tamen sum, ut pro una floreno Ungarico queelibet
mensura computetur. Quodsi autem Sua Majestas mallet solutionem
frumenti anno superiori dati ad Cameram Crernniciensern rejicere, ita,
ut intra duorum mensium spatium contentatio fiat, acquiesco.
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Ex parte autem Sure Mattís Sacratissimas desidero in primis: ut
Dominus Profontmaysster in vectura frumenti ct vini Posoniensis (rel i
quas enim vecturas ipse curabo) moram non faciat, sed frumentum
quidem, quod Posonii jam est, eireiter octo vel novem millium men
surarum, absque mora avehi curet; et ubi primum vina collecta fuerint
Posonii, ac per me certificatus fuerit Dominus Profontmaysster, naves
pro vinis quoque expediat.

Deinde: Sua Majestas Sacratissima assecurationem mihi transmit
tere dignetur, de eo, quod quamprimum Quietantias de vino ac fru
mento persoluto exhibuero, certo ac securo loco situabit capitalem
summam quinquaginta millium cum Interesse sex per centum; si fieri
poterit, cum obligatione census perpetui ad usum Collegii juxta meam
fundationem crigendi. 1 Si autem census perpetuus fieri non posset,
saltem Censum annuum usque ad exsolutionem Summre Capitalis.
Interesse autem istud incipiat currere a die, quo ego Quietantias exhibebo.

Archi-bp. Strig. m. p.

Ezen levélnek eredeti példánya, melyen csak az aláírás Pázmány kezeírása,
a szöveg pedig Törős titkáré, fennmaradt a bécsi cs. udvari kamara levéltárában:
"Hungarn" 1626. évi július havi csomóban, július 7. dátum alatt. Fenti közlés az
eredeti alapján történik.

316.

1625. OKTÓBER 30.

SOPIWN.

Pázmány a Pázmáneumnak újabb épületéül megveszi a "Bursa Liliorum" házát.

Nos Petrus Pazmany Miseratione Divina Archiepiscopus Ecclesia;
Metropolitanse Strigoniensis, locique ejusdem Comes perpetuus, Primas
Regni Hungariae, Legatus Natus, summus Secretarius et Cancellarius,
nec non Sacratissimi Principis ac Domini Domini Ferdinandi secundi,
Dei gratia electi Romanorum Imperatoris semper Augusti, ac Germa
níre, Hungarise, Boherniee etc. Regis, Archiducis Austríre, Ducis Bur
gundire etc. Intimus Consiliarius etc.

Damus pro memoria. Quod licet ann is superioribus Domum Nostram
Viennensem prope Templum sanette Annee ex parte Hospitalis Civium

l Ez alatt kétségkívül a Jézus-társaság pozsonyi kollégiuma értendő, melynek alapítálevelét (1626.
szept. 11.) lásd alább. Az alapítványi tőkét (50 ezer frt) Pázmány az alsáausztriai rendeknél helyezte el
1626. év nyarán, de úgy látszik, a maga pénzéből, mert a császári kamara (szokás szerint) ismét adós
maradt az 50 ezer forinttal, amelyet csak évenkinti 3000 Irtnyí részletekben kezdett 1627. évtől fogva vissza
fizetni ; ezen 50 ezer forintot is a kollégiumnak adta Pázmány. V. Ö. Fraknói, P. P. és kora, III. kőt., 242. I.

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. I. köt. 60
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Petrus Pazm any
Archiepiscopus Strigoniensis rn, p.(L. S.)

sitam, et propriis nostris pecuniis emptam, pro Collegio Alumnorurn
nostrorum dederamus. Quia tamen et ob angustias Dornus illius et ob
nimiam ab Academia distantiam incommoda deprehensa est Dornus illa
pro Alumnatu. Idcirco nos ad laudem Dei Omnipotentis ac Caiholieee
Religionis propagationem, aliam ampliorem, et Acadernire propin quam
domum coérnirnus, a Patribus Societatis Jesu, accedente etiam Sacrse
Csesarere Regireque Majestatis Ferdinandi secundi gratioso Consensu
et Confirmatione. Itaque pro domo illa, qure olim Bursa Liliorum 1